АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  1 апреля 2011 года № 27
с.Яренск

О порядке организации специальных (школьных) перевозок
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений  МО
«Ленский муниципальный район»

             В целях обеспечения прав и законных интересов учащихся и их родителей (законных представителей) при осуществлении перевоза учащихся муниципальных образовательных учреждений, проживающих на территории МО «Ленский муниципальный район», в соответствии с законом Российской Федерации от 01.12.07  № 309  «Об образовании»,  Федеральным законом от 10.12.95 № 196 «О безопасности дорожного движения», приказом Министерства Транспорта Российской Федерации от 08.01.1997 №2 « Об утверждении положения  об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами», Приказом Министерства транспорта РФ от 09.03.1995 №27 «Об утверждении положения об обеспечении безопасности дорожного движения в предприятиях, учреждениях, организациях, осуществляющих перевозки пассажиров и грузов»,  решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 27.08. 2008 № 244-н «Положение о мерах социальной поддержки учащихся и воспитанников образовательных учреждений», постановляю:
        1.Утвердить прилагаемый Порядок организации специальных (школьных) перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений МО «Ленский муниципальный район».
       2.Заведующему Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»  Плехневичу С.Д. обеспечить доведение настоящего постановления до руководителей школ, осуществляющих подвоз детей.
       3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего Отделом образования Плехневича С.Д .
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                А.Г. Торков
                                                                                                             Приложение

 к постановлению Главы МО

«Ленский муниципальный район»

от  1 апреля  2011 года № 27

Порядок

организации специальных (школьных перевозок) учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений МО «Ленский муниципальный район»
        Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом РФ «Об образовании», ФЗ «О безопасности дорожного движения», Положением об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, утвержденные приказом Министерства транспорта РФ от 08.01.1997 №2,
Приказом Министерства транспорта РФ от 09.03.1995 №27 «Об утверждении положения об обеспечении безопасности дорожного движения в предприятиях, учреждениях, организациях, осуществляющих перевозки пассажиров и грузов», а также иными правовыми актами РФ.
       Статья 1.Общие положения
        1.Настоящий Порядок об организации специальных (школьных) перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Ленского района определяет основные требования по повышению безопасности дорожного движения и обеспечению прав и законных интересов учащихся и их родителей (законных представителей) при осуществлении специальных (школьных) перевозок автобусным транспортом (далее школьные перевозки).
       2.Школьные перевозки -организованные перевозки учащихся , не относящиеся к перевозкам общего пользования: доставка учащихся в образовательные учреждения, развоз учащихся по окончании занятий, специальные перевозки групп учащихся при организации туристско -  экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий и перевозки по разовым заказам.
      3.Образовательные учреждения, не обладающие необходимым производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой, позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении школьных перевозок, заключают договоры с организациями, обладающими необходимой базой и имеющими лицензии на осуществление соответствующих видов деятельности, и осуществляющих подвоз детей по  проездным талонам, утвержденными образовательным учреждением.
       4.Образовательные учреждения, обладающие необходимой производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой, позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении школьных перевозок, и имеющие лицензии на осуществление соответствующих видов деятельности, организуют школьные перевозки самостоятельно.
        5.Транспорт, используемый в целях перевозки детей, в том числе школьные автобусы, должен      соответствовать ГОСТу Р 51160-98.
        6.Автобусы, приобретённые образовательными учреждениями в рамках областной целевой программы «Школьный автобус» подлежат использованию исключительно в целях осуществления школьных перевозок учащихся.
 Статья 2. Обязанности руководителя организации, осуществляющие школьные перевозки по обеспечению безопасности дорожного движения
      Руководитель организации, осуществляющей школьные перевозки, обязан:

           - контролировать соответствие квалификации водителей автобусов, осуществляющих школьные перевозки, требованиям, закреплённым действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации;
          - обеспечивать проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей;

          - обеспечивать ежегодно повышение квалификации водителей, осуществляющих школьные перевозки;
          - обеспечивать  проведение государственного технического осмотра, технического обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, которые определены действующими нормативно-правовыми актами; (Техническое состояние автобусов Исполнителя должно отвечать требованиям основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации. Водитель обязан иметь при себе действующий талон о прохождении государственного технического осмотра автобуса);
          -организовать стоянку автобуса в условиях, обеспечивающих его сохранность, возможность технического обслуживания автобуса, подготовку его к рейсу;

         - обеспечивать водителей автобусов необходимыми  оперативными  данными  и информацией об особенностях школьных перевозок;

         - обеспечивать осуществление иных полномочий и соблюдение требований, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации;
         - в случаях, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами, в соответствии со своими полномочиями прекращать автобусное движение.

Статья 3. Обязанности руководителя образовательного учреждения по обеспечению безопасности дорожного движения при организации школьных перевозок
Руководитель образовательного учреждения при организации школьных перевозок обязан:

- утвердить  автобусные маршруты школьных перевозок, предварительно согласовав их с ОВД по Ленскому району;
-  обеспечивать соответствие квалификации водителей автобусов, осуществляющих школьные перевозки, требованиям, закреплённым действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации;
       -заключать договор на обслуживание автомобильного транспорта, предназначенного для перевозки обучающихся, воспитанников с организацией, имеющей лицензию на право обслуживания транспорта;

       -стоянку автобуса в условиях, обеспечивающих его сохранность, возможность технического обслуживания автобуса, подготовку его к рейсу;

      - получение водителями автобусов необходимых оперативных данных и информации об особенностях школьных перевозок.

           - утверждать список учащихся, пользующихся школьными  перевозками, с указанием их анкетных данных, местожительства;

          - обеспечивать подбор сопровождающих из числа работников образовательного учреждения или родителей (законных представителей) учащихся (далее по тексту сопровождающих) и их инструктаж по вопросам безопасности движения и правилами оказания  первой медицинской помощи;
        - предоставлять сведения об организации перевозки автомобильным транспортом в отдел образования;
        -обеспечивать соблюдение иных требований, предусмотренных    действующим законодательством и иными нормативными актами.
Статья 4. Обязанности сопровождающих при осуществлении школьных перевозок
        Перевозка организованных групп детей осуществляется при обязательном сопровождении на весь период  поездки взрослого сопровождающего, а если число перевозимых детей более двадцати- двух сопровождающих. Перед поездкой сопровождающие проходят специальный инструктаж совместно с водителем, проводимый руководителем образовательного учреждения или иным лицом, назначенным приказом  руководителя, организующим перевозку учащихся.

Сопровождающий при осуществлении школьных перевозок обязан:

            -обеспечить посадку в школьный автобус лиц, включённый в список    учащихся, подлежащих перевозке по окончании занятий (организованных мероприятий) в образовательном учреждении;
- производить учёт учащихся при посадке и высадке из автобуса;
             - согласовывать с родителями (законными представителями) учащихся, условия организации школьных перевозки сопровождения детей, в том числе от места жительства до места остановки школьного автобуса, и от места остановки школьного автобуса до места жительства  при перевозке учащихся после окончания занятий;
-не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц;

-обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил поведения при осуществлении школьных перевозок.
Статья 5. Требования по выполнению  перевозок
1. Водители автобуса, допущенные к перевозке детей, должны иметь продолжительность междусменного отдыха перед поездкой не менее 12 часов, а также пройти инструктаж.

         Уполномоченное лицо руководителя организации, осуществляющей школьные перевозки, вносит в путевой лист автобуса отметку о прохождении водителем специального инструктажа.

       2. Автомобильная перевозка групп детей автобусами в период суток с 23.00 до 5.00 часов, также в условиях  недостаточной видимости (туман, снегопад, дождь и др.) запрещается.
В период суток с 23.000 до 5.00, в порядке исключения, допускается перевозка детей к железнодорожным вокзалам, а также при задержках в пути до ближайшего места отдыха (ночлега).
       3.Перевозка детей автобусом осуществляется только с включённым ближним светом фар. Перевозка детей запрещается, когда дорожные или метеорологические условия представляют угрозу безопасности перевозки.
      4. Скорость движения автобуса выбирается водителем в зависимости от дорожных, метеорологических и других условий, но при этом не должна превышать 60  км/час.
      5.Перед отправлением автобуса в рейс водитель должен лично убедиться в соответствии  количества отъезжающих детей и сопровождающих количеству посадочных мест (для сидения), в отсутствии вещей и инвентаря в проходах, на накопительных площадках, в включении ближнего света фар. Окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты. На верхних полках могут находиться лёгкие личные вещи.

6. В пути следования остановку автобуса можно производить только на специальных площадках, а при их отсутствии – за пределами дороги, чтобы исключить внезапный выход детей на дорогу.

       7. При вынужденной остановке автобуса, вызванной технической неисправностью, водитель должен остановит автобус так, чтобы не создавать помех для движения других транспортных средств, включит аварийную сигнализацию, а при её отсутствии или неисправности – выставить позади автобуса знак аварийной остановки на расстоянии не менее 15 метров от автобуса в населённом пункте и 30 метров – вне населённого пункта. Первым из автобуса выходит сопровождающий, и, располагаясь у передней части автобуса, руководит высадкой детей.

8. В случае получения ребёнком в пути следования травмы, наступления внезапного заболевания, кровотечения, обморока и пр. водитель автобуса обязан немедленно принять меры по доставке ребёнка в населённый пункт (учреждение, больницу) для оказания ребёнку квалифицированной медицинской помощи.

9. Водителю автобуса при перевозке детей запрещается:

-следовать со скоростью более 60 км/час;

- изменять маршрут следования;

       - перевозить в салоне автобуса, в котором находятся дети, любой груз, багаж или инвентарь, кроме ручной клади или личных вещей детей;

       -оставлять автобус или покидать своё место, если в салоне находятся дети;

      - выходить из салона автобуса при наличии детей в автобусе, в т.ч. при посадке и высадке детей;

- осуществлять движение автобуса задним ходом;

       - покидать своё место или оставлять транспортное средство, если им не приняты меры, исключающие самопроизвольное движение транспортного средства или использование его в отсутствие водителя.
10. В пути следования водитель обязан строго выполнять Правила дорожного  движения, плавно трогаться с места, выдерживать дистанцию  между впереди идущим транспортным средством, без необходимости резко не тормозит, принимать меры предосторожности, быть внимательным к окружающей обстановке.
      11. По прибытии к пункту высадки детей из автобуса водитель должен осмотреть салон автобуса. При обнаружении в салоне личных вещей детей передать их сопровождающему.

Статья 6. Правила поведения при осуществлении школьных перевозок
       1.При движении автобуса перевозимые учащиеся не должны покидать свои посадочные места без разрешения сопровождающего.

      2. Лицам, находящимся в автобусе, запрещается курить, использовать ненормативную лексику и употреблять спиртные напитки.

           3. Окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты.

Статья 7. Ответственность лиц, организующих (или) осуществляющих школьные перевозки
         Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, несут в установленном законодательством порядке ответственность за жизнь и здоровье учащихся образовательных учреждений, перевозимых автобусом.

__________________________________________